Pompiliorū.) Numa Pompilius secundus à Romulo satratorum, & ceremoniarum primus auctor fuit . Is Vestaleis, Flamines, Salios, Pontificē deniq; Max. instituit. Liui.lib.1.

Pyrham consule.) Si originem humani generis extremam vis nosse, Deucalionem & Pyrrham tibi propone . Ouid. 1. Metam. Vnde Ioui statori nomen sit, habes apud Liuum in vita Romuli. Seneca tamen aliam rationē affert, quod eius beneficio starent, ac stabilita essent omnia.

ignes & fidicula.) instrumenta, quibus fontes alligantur, ut ab iis veritas extorqueatur. Infra tamen coniungit fidiculas cum acutis sulcis: vultq; ea à lateribus transferri ad serendas maxillas, iudicabit Lector: nam mihi omnino videtur hac voce abuti.

*podagra, & artresis.) Quisquis ille fuit, qui vulgata huius loci scriptura nixus, vocem artresin Latinis Lexicis inseruit, & ab artibus originem sumisse arbitratur, planè fallitur. Cian enim morbus hic articulorū Græcis dicatur *άρθρις*, tē pore poëtæ nostri, infelici nescio quatione, & exemplo du q; cum artresin nūcuparūt. Sic ex pleuride pleuresim, ex phrenitide, phrenesim, fecerūt. Atq; harū trium vocum duas priores apud hunc auctōrem, & huic coēnos est reperiēre: apud venustiores, aut Græcē peritos, minimè. Tertia Latinis sic satis nota videtur: sed ita vt Iuuenalis, Martialis, & alij Græcē*

D 4

docti

VICT. GISELINI

docti eius medianam produxerint, solus Prudentius corripuit. Hinc intellige, amice Lector, quām rectē illi sentiat, qui in auctore nostro ab solas librorum epigraphas, in quibus inueniendis illi fortasse amicus idiomatis Graci paulo perritor gratificatus est, putidam & otiosam quandam licentia maluit tolerare, quām Græcae linguae ignorantiam. Quod autem Pet. Moscellanus, vir nō ineruditus in suis schematibus ait, Prudentium virum verè prudentem non infictum Græcarum, ut litteratores clamitant, sed in re sacra systole vsum esse in dictione, idolum, imprudenter ille quidem, & parum Grammaticè. Constat enim poëtas omnes, Latinos dico, tanta religione semper ab hac figura abstinuisse, vt nō nisi coacti eam usurparint. Cogebantur vero, aut cū dictio alia nō suppetaret, quā omnino idem significaret, quod non ratur est in propriis appellationibus: aut cū venustum aliquem & proprium sermonem seruare non possent, nisi negligētis profodia regulis. Hoc autem cū fieret, dabat operam ut scientes ac studio, nō imprudentes ac infictia fecisse viderentur. Ita quē Sedulius, in fine Paschalis carminis, qua voce alibi semper rectē vsus erat, semel in illo est abusus.

Gloria magna Patri semper, tibi gloria Nata,

Cum sancto Spiritu gloria magna Patri,

In hoc nostro, quid tale vsu venire eandem vocem, cū aliis non paucas suppeditaret, sexcēties illegitimè usurpauit, cū legitimè potuisset, si voluisset. testor Ald. Manutium, qui id plus decies tentauit. Quā istac igitur superbia est, malle se in difficillimis rerū absurdissimaru laqueos induere, quām opinione mentibus semel comprehensam videri remisile?

seuit Hippocratica?) Si hoc exemplo allato systolen Mosellanus illustrasset, neque potuisset meliore, neque planiore.

non voluntas occupat?) Cur id non volentes, & lubentes capessimus, quō necessitate urgente tādem adigemur? cur non conuertinus in nostram laudem, & gloriam, cū queamus, quod naturæ lege nobis impositum est?

Charaxat.) ζεράθειο Graecis etiam valet, sculpere, arare, scarificare, poëta suæ artati suppare credo imitatus, ab istius verbi futuro ζεράζω Latinam dictionem deriuauit, quemadmodū alibi à præterito passiuo, siue eius deduictio nomine πλάστης, plasmare. Quāc hue ab alijs afferuntur, & scriptis libris aduersantur, & poëtae nostri Genio.

Sanus ridebit: lippus oculos obreget.) Lux prolata etiam in te- nebris

COMMENTARIUS.

nebris sanis tantum, & qui fidei lumen receperit, statim iuncta est & utilis: ijs autem, quibus lippiant oculi, aut ex glaucomate, siue hypophymate caligant, id est, incredulis, & malis, iniucunda maximè est, & noxia.

Vt stultus esset seculi.) En tibi veram caussam, cur poëta cū fucatis Gentilium poëtarum lenocinijs more nostri seculi sua exornare potuisset, studio, & de industria ijs abstinuerit. Qua de re existat eruditissimum Arn. Laurētij necessarij mei carmen.

capellam Cnossiam.) Amaltheam Iouis nutricem. vide La- stant. lib. I. cap. xxii.

Crucem vetustia combiberunt secula.) innumeris signis, & certissimis adumbrationibus edociti sunt, fore, ut per crucis my- sterioria aliquando liberarentur.

margaritas spargere.) Suspicor scripsisse, margarita, quomo- do suprà, margaritum ingens, quanquam heic secundam corri- piat, ibi produxerit. cuius in toto opere vix alterū exemplū inuenias.

tantulos at si dolor.) Id est, ut modo aiebat,

Malè eruditus torqueatur funere.

Infantis orba, quemq; corrupt, float.

Supplicium vni ci filij grauius illi accidet, quām si ipsa no- stris vngulis lancinetur. Atque hanc castigationem, vti mul- tas alias, vni meo manuscr. acceptam fero. Ab alijs enim o- mnibus heic destituebar.

Quem plaga fletur.) Lacrymantis in modum distillauerat, lepidissima profecto translatio. Summa enim cute perstricta stillatum cruar, non conservit effunditur. suprà.

Ambustum quoniam vis facit ignea

Imbrem de madido flete cacumine.

Alij, fera, habebant: alij fecerat: Murmellius, ferret. Incepit omnes.

Firmatq; sensum mollis indulgentia.) Rationē reddit, cur ma- ter, flentibus alijs, sola vultu esset renidente. Pietas, inquit, erga liberos in Christianis, & verè pijs, fortior redditur, ne in effeminatam misericordiam degeneret, liberis ipfis pro Chri- sti amore patientibus, ipfisq; adeò doloribus redditur contumax, ut sensum mollis indulgentiæ omnibus parentibus ag- natum stabiliat, & obfirmet, quō scilicet salutem animæ suo- tum longè præferant saluti corporis.

Mille in Bethlehem.) Huius scriptio rationem suprà D 5 reddidi.

VICT. GISELINI

reddidi. Historias vide Marth.ii. Genes.xxii. Machab.vii.

Quanam arte nobis.) perorationem à septem Machabæorū matre sumit. ait enim ibi : Nescio quidē quo pacto in meo extiteris vtero, nec ego vobis sp̄ritum, & vitam contuli, nec cuiusquam vestrum primordia conpegi. Nimirū mundi Creator ille, qui genus humanum fixit, & originis omnium auctor est, idem vobis sp̄ritum, & vitam elementer redet, resurrecturis: qui vōsip̄os nunc propter ipsius leges contemnatis.

Sancti Abeli ferculo.) Ferculum est, & quod fertur, & in quo aliquid fertur, heic videtur pro sportula vinnice, seu fiscella ponī, qua agni Abeli gestabantur. Obiter reddit cauſam, cur Abeli sacrificium Deo fuerit gratius, quia scilicet lecti erant ex ouili puriores ceteris. Gen. iv.

Pretiosa sancti mors.) Psal.xv. & cxx.

Liber experiri, Lerna.) Locus hic ab alijs corruptus erat, & perperam explicatus. Vera sententia hæc est, periculū faciendum est, an parte aliqua truncata, alia sit renascitura: dein an etiā ille per damna imminuti, seu mutilati corporis fere nouum sit instauraturus. quomodo de excetra Lernæ cōmemoratur, eui, vno capite caſo, altera tria vnius loco succrescebant. quod si ita est, agè, ego me tum Herculem dabo, & nō amplius partem aliquam, sed totum monstrū aut igne, quem admodum ille, aut alia ratione ē medio tollam.

Iam num.) Elegantissima veri chirurgi periphrasis, desumpta à proximis adjunctis, peritua scilicet anatomica artis, & proba luxationum, ac vulnerū euratione. Apparet autem ab eo usque tempore, pars nobilissimæ artis pessimo exemplo discripi, ac laniari cepisse. Hic enim Aristó eo tantum nomine innotuisse videtur, quod solam θεραπείαν terram Ἱεραποτίκην partem exerceret.

Fas profanavit vetus.) suprà. O' fas priorum, moris o prijci status! Seruius in illud i. Georg.

Quin etiam feris quedam exercere diebus